## VII.

Cognitis sic primis piarum causarum originibus,  
& qua ratione bona privatorum civilia in sacros usus  
& sacra privilegia transiere, artes quoque & modi,  
quibus tam insiguis præda ordini clericorum parta,  
erunt

erunt recensendi. Prima absque dubio' ratio , quæ privatis animum , ut bona sua ad sacros usus destina- rent, addidit, reverentia erga D E U M , gratusque ani- mus erga ejus ministros , & misericordia erga paupe- res fuit ; quæ causæ, nisi variis postea superstitionibus fuissent commaculatæ, non omni adeo laude essent de- fraudandæ. At vero his superstitione & opinio meriti apud D E U M succedit, quam callida Clericorum tur- ba in tenerimis conscientiis excitatam, mirum in mo- dum fovere cœpit. Cum enim in Ecclesia Orientali & Occidentali quondam moris esset; ut pro mortuis quoad resurrectionem carnis, non vero animarum li- berationem, preces fierent, (uti ex Liturgia Basiliæ, Ambrosii, & Canone Missatico in comment. de de- functis constat) ista novo modo reformatæ sunt; ut pro relaxatione & redemptione animæ defuncti ora- retur. Hinc factum, ut morientes plerumque in ultimæ voluntatis dispositione clericis & monachis plu- rima legarent, quo ardenteribus D E U M precibus pro redemptione ex purgatorio, quod jam ante con- fectum fuerat, adirent. Natum inde proverbium, *nisi purgatorium fuisset incensum, clericorum culine non fumassent.* Sic Fauchetus in *Antiquitatibus suis* refert Dagobertum I. Regem Galliæ circa annum DCXLIV. donationem bonorum quorundam instituisse, ut pro redemptione animæ suæ preces fierent; forte quia, dum vixit, pellicum agmen secum circumducere so- litus, peccata sua se hoc modo redempturum pœnisque debitibus hoc pretio se exempturum putabat. Nec libe- ralitate Gallis cesserunt Romani Imperatores. Ut enim *Caroli M. Ludovici Pii, & Ottonis M. donationes lau-*

lautissimas taceam, illustre admodum exemplum in Meinwerco Episcopo Paderbornensi ab autore, qui vitam ejus descripsit, memoriae est relictum. Cum enim ille amplissima prædia ab Henrico II. Imperatore, alias Sancto, itemque Claudio dicto, per intercessionem aliquot Virorum illustrium ebulandiendo obtinuissest, sic affatur Henricum: *Beatus es Henrice, & bene tibi erit, cui pro hac oblatione cœlum patet, cujus anima cum sanctis sempiterna possidebit gaudia. Videte omnes populi, considerate fideles universi, talis oblatio fit peccatorum abolitio, hoc sacrificium DEO acceptabile, animabus fit propitiabile. Hoc quoque fideles pro posse sue facultatis imitari studeant, ut pro temporalibus, eterna, pro transitorii, mansura obtinere valeant.* Sed cum illis prædiis nequaquam esset contentus, & Pisas Westphalicas, quas dioecesis Paderbornensis incolæ vocant, Erwitte / adhuc satis invercunde peteret, voti quidem compotem fecit Imperator, sed πλεονεξίαν detestatus, *odium DEI & hominum eidem est adprecatus ob aspidas regni spoliaciones.* Sic enim eadem historia Meinwerci pergit: *Episcopus gaudio repletus inenarrabili, Rex omnium Sanctorum, exclamat, retribuat Tibi: & Imperator averso vultu occulta submurmurans: & Tu, inquit, odium DEI, & omnium sanctorum ejus habebas, qui me bonis concessis, cum detrimento regni spoliare non cessas.*

## VIII.

Superstitioni alia quoque donationum causa successisse videtur, quæ Romanos Imperatores & alios reges, ut bona, imo quandoque regna quoque Ecclesiæ offerrent, incitavit. Timebant scilicet sœpissime

B

a lai-

a laicis, si eis feuda concederent, rebelliones; inde sperabant ecclesiasticos majestati summæ fore fideliores; adeoque, si qui ex laicis Vasallis defecturi essent, ecclesiastica censura lubentius illis obicem posituros. Observat hoc Caroli M. politicum consilium, & impensis, ut vocat, arcanum, *Wilbelmus Malmesburiensis de reb. gest. Anglor. l. V.* Cum Urbano Papa Paschalis, inquit, successisset, rursus quæsto de investitura Ecclesiærum, rursus bella, rursus litas agitari, neutrîs partibus cedentibus. Imperator omnes Episcopos & Abbates regni sui, quod citra montes est, fautores habebat, quia Carolus M. pro contundenda gentium illarum ferocia omnes pene terras ecclesiæ contulerat, consilio sime perpendens, nullos Sacri ordinis homines tam facile, quam Laicos fidelitatem Domini rejicere. Præterea, si Laici rebellarent, illos posse excommunicationis autoritate & potentia severitate compescere. Idem ferme exemplum historia Anglicana suppeditat sub *Johanne*, qui regnum Angliae & Hiberniae cum pensione annua 2000. librarum argenti *Innocentio tertio* Papæ obtulit, ut eundem contra magnates, qui *Ludovicum Gallie* Principem in auxilium vocaverunt, strenue defendere. Instrumentum hujus feudalis subjectionis ex *Matthæo Pariensi* ad ann. 1215. & *Heiningfordio* l. II. c. 98. allegabo, ut & indeoles regis & fastus Papæ, qui oblatâ accepit, eo penitus noscatur. *Johannes, DEI gratia Rex Anglia, Dominus Hibernie, &c. universitati vestra* per banc chartam aurea bullæ nostra munitam, volumus esse notum, quod cum *DEO* & matrem nostrum S. Ecclesiæ offendierimus, volentes, non vi inducti, nec timore coacti, sed nostra bona & spontanea voluntate, ac communi consilio *Baronum nostrorum* offerimus, & libere concedimus *DEO* & S.

& S. Apostolis Petro & Paulo ac Domino nostro Pape Innocentio III. ejusque catholicis successoribus rotum regnum Angliae, & totum regnum Hibernie, cum omni jure ac pertinentiis pro remissione peccatorum nostrorum, & fidelitatem Domino nostro Pape ianquam fædarius juravimus & homagium fecimus. Et si aliquis successorum nostrorum hoc attentare presumperit, jure regni cedat. In hoc instrumento, quamvis rex afferat, se regnum obtulisse pro remissione peccatorum, nec vi coactum, sed spontanea voluntate; tamen cuilibet historias Anglicanas obiter evolventi patebit, oblationem factam ad majus evitandum malum; ne scilicet plane regnum amitteret. Juramentum, quod Nuntio Apostolico præstítit, idem Hemingfordius l. c. refert: *Ego Johannes Rex Angliae DEI gratia ab hac hora in antea fidelis ero DEO, & B. Petro & Ecclesiæ Romanae, ac Domino meo Innocentio Pape tertio, ejusque successoribus catholice intrantibus. Eorum damnum, si servo, impediām, consilium eorum seiretum tenebo, Patrimonium B. Petri & specialiter regnum Angliae & regnum Hibernie adjutor ero ad tenendum & defendendum. Sic me adjuvet DEUS, & hec sancta Evangelia. Amen.* Hæc oblatio regni, quamvis posteris temporibus expiraverit; indolem tamen regum in illis barbaris seculis, atque inexplabilem Clericorum avaritiam & fastum demonstrat, quem exemplo Henrici V. Imperatoris, de quo V. Lebman. Chron. Spirens. l. V. c. 42. & aliorum adhuc Principum magis illustrare possem; nisi piæ cause nos ad alias, quæ privatos ad donationes Ecclesiæ faciendas moverunt, rationes vocarent.